

ที่ WH/ACC/23/11/LT336

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 3/2566 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุน

หน่วย : ล้านบาท	ก.ค.-ก.ย. 2566	ก.ค.-ก.ย. 2565	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากธุรกิจขายและติดตั้งท่อ	214.99	309.02	(30.43)
รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ	60.72	46.73	29.94
รายได้อื่นๆ	2.66	11.09	(76.01)
รวมรายได้	278.37	366.84	(24.12)
ต้นทุนจากธุรกิจขายและติดตั้งท่อ	187.35	261.43	(28.34)
ต้นทุนจากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ	37.67	32.62	15.48
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	12.43	13.78	(9.80)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.36	20.52	28.46
ต้นทุนทางการเงิน	2.67	2.25	18.67
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11.89	36.24	(67.19)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1.68)	(5.60)	(70.00)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	10.21	30.64	(66.68)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	19.94	-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	30.15	30.64	(1.60)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนสำหรับงวด			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	10.18	30.60	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0.03	0.04	
	10.21	30.64	

ภาพรวมของผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลง โดยในไตรมาส 3/2566 มีกำไรสุทธิจำนวน 10.21 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 3/2565 มีกำไรสุทธิจำนวน 30.64 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 20.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 66.68 โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. ในไตรมาสที่ 3/2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ จำนวน 50.69 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 61.70 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.84 โดยมีสาเหตุมาจาก

1.1 ธุรกิจขายและติดตั้งท่อ

1.1.1 รายได้จากการขายท่อ PE ลดลงร้อยละ 2.77 และต้นทุนขายท่อ PE ลดลงร้อยละ 7.35 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 6.98 ล้านบาท

1.1.2 รายได้จากการขายท่อ PVC และ PPR ลดลงร้อยละ 50.40 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2565 โดยมีกำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 5.57 ล้านบาท

1.1.3 รายได้จากการติดตั้งท่อ ลดลงร้อยละ 76.69 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 เนื่องจากมีการล่าช้าในการสรุปโครงการติดตั้งท่อใหม่ๆ ทำให้ Backlog ลดลง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 21.35 ล้านบาท

1.2 ธุรกิจบริหารจัดการน้ำ

1.2.1 รายได้จากการขายน้ำ เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.21 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 7.43 ล้านบาท

1.2.2 รายได้จากการให้บริการติดตั้งแบบ Turnkey เพิ่มขึ้นร้อยละ 145.64 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 1.50 ล้านบาท

2. รายได้อื่นๆ ไตรมาส 3/2566 ลดลงจาก ไตรมาส 3/2565 จำนวน 8.43 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนทั่วไป โดยไตรมาส 3/2566 รับรู้ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว จำนวน 0.29 ล้านบาท ขณะที่ไตรมาส 3/2565 รับรู้กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว จำนวน 8.63 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย ในไตรมาสที่ 3/2566 ลดลงจากไตรมาสที่ 3/2565 จำนวน 1.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.80 โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงจากค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย จำนวน 1.13 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ จำนวน 0.22 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาส 3/2566 เพิ่มขึ้นจาก ไตรมาส 3/2565 จำนวน 5.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.46 โดยสาเหตุมาจาก ค่าไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ลดลงจำนวน 3.00 ล้านบาท ส่วนค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ เพิ่มขึ้นจำนวน 0.96 ล้านบาท หนี้สงสัยจะสูญ เพิ่มขึ้นจำนวน 1.00 ล้านบาท และอื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 0.88 ล้านบาท ตามการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท

5. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน ในไตรมาส 3/2566 เพิ่มขึ้นจาก ไตรมาส 3/2565 จำนวน 0.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.67 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัททยอยปรับสูงขึ้น ซึ่งอัตราดอกเบี้ยของธนาคารเพิ่มขึ้นตามอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย

6. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาส 3/2566 ลดลงจากไตรมาส 3/2565 จำนวน 3.92 ล้านบาท จากกำไรที่ลดลงของกิจการ

7. กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด ในไตรมาส 3/2566 เพิ่มขึ้นจาก ไตรมาส 3/2565 จำนวน 19.94 ล้านบาท มาจากส่วนเกินทุนจากการตีราคามูลค่าที่ดิน เพิ่มขึ้นจำนวน 24.93 ล้านบาท สุทธิจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอตดับัญชี จำนวน 4.99 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร